
Day-3



Read

1. काग

2. जाग 

3. झाक 

4. चाचा 

5. चाची 

6. छीक



ट Ta



Retroflex consonants ट Ta



ट Ta

(unaspirated)

This sound does not exist in English

Examples in Hindi

TaaTaa, TamaaTar, Teelaa, Taalnaa, DocTor, TamTam, peTer, Tim, TV
टाटा, टमाटर, टीला, टालना, डॉक्टर, टमटम, पीटर, टटम, टीवी



ठ Tha



Retroflex consonants ठ Tha



ठ 
Tha

(aspirated)

Examples in Hindi

Thanda, Thaakur, Theek, Thulla, Thumka,  Thusnaa, Thela, 
JhooTha.

ठंडा, ठाकुर, ठीक, ठुल्ला, ठुमका, ठूसना, ठेला, झूठा 



ड Da



Retroflex consonants  ड Da 



ड Da
This sound does not exist in English

Examples in Hindi

Daaldaa, Daakoo, Damroo, Daalee, Dolee, Dagar, Daabar

डालडा, डाकू, डमरू, डाली, डोली, डगर, डाबर 



ड़ Ra





ड़ Ra

Hindi examples
PaRaa, saRaa, kaRaa, ghaRaa, ghaRee, GhoRaa, 

jhaaRee

पड़ा, सड़ा, कड़ा, घड़ा, घड़ी, घोड़ा, झाड़ी 



ढ Dha



ढ Dha



ढ Dha
Examples in Hindi

Dhaabaa, Dhaakaa
ढाबा, ढाका
(aspirated) 



ढ़ Dha



Retroflex consonants  ढ़ Dha



ढ़ Dha
paDhnaa, DhoonDhnaa, KaDhaaee, KaDhee, 

kaaDhaa

पढ़ना, ढूँढ़ना, कढ़ाई, कढ़ी, काढ़ा 
(aspirated)



ण Na



ण Na



ण Na

Examples in Hindi

RaavaNa, RaamaayaNa, kaaraNa, samay

saarNee, KiraN

रावण, रामायण, कारण, समय सारणी, 
ककरण



Independent Form-

उ u

Maatraa Form- कु, ख,ु चु, छ,ु जु



उ u, कु



Independent Form-उ u
Maatraa Form- कु

Examples in English
Put, orkut, pull

Examples in Hindi

Kuchh, nuksaan, pukaar, zukaam, dukaan, puree, kuttaa

कुछ, नुकसान, पुकार, ज़ुकाम, दुकान, पुरी, कुत्ता



Independent Form 
ऊ oo

Maatraa Form कू



Independent Form- ऊ oo

Maatraa Form- कू



Examples in English
Tool, soup, loop, pool, choose, June

Examples in Hindi

Dhoop, TooTnaa, ghoornaa, pooraa, chooraa

धपू, टूटना, घूरना, पूरा, चरूा 

ऊ oo



Read

1. घू 
2. टूटा 
3. जटू 
4. ठूठा 
5. डाकू 
6. चीकू 
7. चीख 



Read highlighted area

रीना टदल्ली टवश्वटवद्यालय में पढ़ती है। उसको 
ककताबें पढ़ना और घूमना बहुत पसंद है। उसके 
घर में मम्मी-पापा, बड़ी बहन और छोटा भाई है। 
उसकी बड़ी बहन भी टदल्ली टवश्वटवद्यालय में 
पढ़ती है और छोटा भाई स्कूल जाता है। 


